关于举办第四届研究生论文大赛的通知

各研究生培养学院：

为培养研究生科学精神和创新意识，提高研究生学术创

新能力，促进研究生赛事育人质量提升，学校决定继续举办

第四届研究生论文大赛，现将有关事宜通知如下：

一、参赛对象

我校在校博士研究生、硕士研究生。

二、参赛要求

1.选题要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，紧扣中国特色社会主义新时代的脉搏，立足实践发展，

回应社会关切，把论文写在祖国大地上；要坚持问题导向，

结合自身专业，撰写学术论文；论文应论点明确，论证清晰，

逻辑严谨，结构完整。

2.毕业设计和课程设计（论文）、学年论文和学位论文、

在各级刊物公开发表的论文、已在校级以上（含校级）学术

大赛中获奖作品、已参加过学校“博士研究生学术论坛”的

论文等均不在参赛范围之列。

3.参赛者应政治立场正确，遵守学术规范、坚守学术诚

信、自觉抵制学术不端行为，严禁抄袭，违者一经发现立即

取消参赛资格，并反馈给相关培养学院和导师，给予相应处

分。

4.个人论文和合作论文均可参赛，合作论文作者应同为

我校在校研究生。参赛论文须有导师指导，参赛论文字数要

求 15000 字以内（含摘要、目录、正文和参考文献等所有部

分）。

5.按规范的学术期刊论文格式排版（详见附件 2），提

交 PDF 版的正式参赛论文，以“学号+论文题目”命名文档。

6.作者姓名、所在学院、指导教师姓名等信息不得在论

文文档中以任何形式出现。

7.因字数、排版、文件格式或作品内出现个人信息等情

况对评审造成的影响，后果由作者自负。

三、赛程安排

本次大赛由研究生院主办，具体安排如下：

1.预赛

举办研究生论文大赛是学校提升研究生教育质量的要

点工作，请各培养学院积极组织研究生参赛。各培养学院组

织开展预赛，通过答辩的方式对论文的创新性、研究方法、

研究价值及论证过程进行指导和评审。评委组对论文作品进

行打分与排名。各培养学院结合评审意见、论文答辩后修改

情况确定推荐论文，推荐篇数见《第四届研究生论文大赛培

养学院推荐篇数分配表》（附件 3），推荐情况须在本学院

内公示至少 3 天。预赛工作于 2026 年 4 月 27 日前完成，预

赛举办方案提前提交至研究生院培养办公室，研究生院负责

督导。

2.论文提交

获得培养学院推荐资格的参赛论文由各培养学院统一

提交至研究生院培养办公室（408 室），同时填报电子版、

纸质版《兰州财经大学研究生论文大赛报名表》（附件 1，

纸质版手写签名）、《兰州财经大学研究生论文大赛参赛论

文成绩排名表》（附件 4）。论文及相关材料提交截止时间

为 2026 年 5 月 15 日，逾期视为放弃参赛。

3.学术不端行为检测

研究生院将对参赛者资格及参赛论文进行初步审查和

学术不端行为检测（论文复制比不能超过 15%）。

4.决赛

培养学院推荐的论文择优入围决赛，参加决赛答辩。决

赛答辩时评委进行现场打分，取平均成绩作为参赛论文的现

场答辩成绩。决赛答辩时间另行通知。

论文大赛总得分等于现场答辩得分乘以预赛排名系数

（详见附件 5）。获奖等级根据总得分直接确定。对于分数

相同且影响获奖等级的论文，由现场答辩评委投票确定获奖

等级。

四、奖项设置

1.大赛设一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖若干名。具

体奖项名额将根据参赛作品数量和质量综合评定。

2.一、二、三等奖分别奖励 3000 元、2000 元、1000 元，

所有获奖选手均颁发荣誉证书。

五、期刊支持

本次大赛得到兰州财经大学学报编辑部的支持，大赛中

获奖的论文，如投稿至《兰州财经大学学报》，可直接进入

匿名评审环节。

六、赛事育人

各培养学院在比赛组织过程中要积极发挥赛事育人功

能，论文指导教师在指导过程中要融入学术规范、学术道德、

科研方法的指导，并贯穿参赛及成果发表的全过程。

联系人：吴老师；联系电话：4681355

附件：

1.兰州财经大学研究生论文大赛报名表

2.兰州财经大学研究生论文大赛参赛论文格式要求

3.第四届研究生论文大赛培养学院推荐篇数分配表

4.兰州财经大学研究生论文大赛参赛论文成绩排名表

5.兰州财经大学研究生论文大赛计分排名系数表

研究生院（章）

2026 年 3 月 3 日